
COPIA Proposta DT - 111 - 26/06/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 550 DEL 28/06/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEI SERVIZI OPZIONALI PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’ EVENTO
“PRANZO DI FERRAGOSTO 2024” RIVOLTO ALLA POPOLAZIONE ANZIANA CITTADINA.

CIG: 9427109871



COPIA Proposta DT - 111 - 26/06/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEI SERVIZI OPZIONALI PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’
EVENTO “PRANZO DI FERRAGOSTO 2024” RIVOLTO ALLA POPOLAZIONE
ANZIANA CITTADINA.

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Com.le realizzare, anche nella ricorrenza del

Ferragosto 2024, il tradizionale evento cittadino denominato “Pranzo di Ferragosto” quale momento

socializzante e ricreativo rivolto alla popolazione anziana cittadina over 65 anni presso l’Istituto

Omnicomprensivo “Aldo Moro di viale Tiziano n. 50;

VISTA la disponibilità della Direzione Didattica dell’istituto Omnicomprensivo “Aldo Moro” di

concedere lo spazio del refettorio della Scuola Primaria e dell’annesso giardino per lo svolgimento del

suddetto evento, come da nota prot. n. 41303 del 09/06/2024;

VISTA la Determinazione n. 1319 del 27/12/2022 con cui si è proceduto ad aggiudicare la

“Gestione del Centro Diurno Anziani Nobili (CDA) sito in via Schiaparelli n. 21 a Seregno (MB),

compresa l’attività di educazione motoria rivolta agli anziani- CIG 9427109871” a SOCIOSFERA Onlus

Società Cooperativa Sociale, con sede legale in via Gramsci n.9 a Seregno (MB) (C.F.10073520156 –

P.IVA 02796480966) la cui offerta è risultata economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione, e

la Determinazione n. 229 del 03/03/2023 con cui si è proceduto alla presa d’atto dell’efficacia

dell’aggiudicazione in quanto, dalle verifiche effettuate d’ufficio, SOCIOSFERA Onlus Società Cooperativa

Sociale, con sede legale in via Gramsci n.9, 20831 – Seregno (MB) (C.F. 10073520156 – P.IVA

02796480966), è risultata in possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D. Lgs. n.

50/2016 e s.m.i.;



COPIA Proposta DT - 111 - 26/06/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

RICHIAMATO il Capitolato Speciale d’appalto che all’art.2 prevede la possibilità di esercitare il
DIRITTO DI OPZIONE per ulteriori servizi/prestazioni/attività per un valore economico stimato nel Piano
Economico dell’appalto pari a €48.658,90 (IVA esclusa e oneri della sicurezza compresi) per il primo
triennio e ad €16.219,63 quale valore medio annuo IVA esclusa e oneri della sicurezza compresi, a
seguito di applicazione della percentuale di ribasso (6%) dell’offerta di gara pari a €105.484,01 (IVA
esclusa e oneri della sicurezza compresi) per 3 anni + 3 anni + eventuale proroga tecnica di 6 mesi;

CONSIDERATO che all’art. 10 del Capitolato d’Appalto (Progettualità opzionali) c. 3 sono state
individuate le seguenti linee di sviluppo:

1) progettazione di servizi innovativi aggregativi, socializzanti e diurni a favore degli anziani
diffusi sul territorio cittadini nell’ambito dei quartieri;

2) progettazione di iniziative ed eventi ricreativi rivolti alla fascia anziana della popolazione
cittadina in occasione di festività annuali, con particolare riferimento al Pranzo di Ferragosto;

per i quali il Comune di Seregno si riservava di valutare fattibilità e sostenibilità nel corso di una
successiva fase di co-progettazione, provvedendo in caso di attivazione a specifico atto formale per
l’impegno delle risorse necessarie alla realizzazione delle attività e dei servizi opzionali;

RICHIAMATA la nota prot. n. 21917 del 29/03/2024, trasmessa via pec, con la quale il Comune di
Seregno ha manifestato l’interesse alla realizzazione di iniziative ed eventi ricreativi rivolti alla fascia
anziana della popolazione cittadina in occasione delle festività annuali, di cui all’art. 10 del Capitolato
Speciale d’Appalto, con particolare riferimento al tradizionale PRANZO DI FERRAGOSTO già descritto
nell’offerta tecnica di SOCIOSFERA Onlus Società Cooperativa Sociale presentata in sede di gara;

VISTA la proposta progettuale presentata da SOCIOSFERA Onlus Società Cooperativa Sociale prot.
n. 40711 del 07/06/2024, agli atti del Servizio di Progettazione Socioassistenziale, per una spesa
complessiva di € 4.275,00 (IVA esclusa) pari a € 4.500,00 (IVA inclusa);

DATO ATTO che, nell’ambito dell’affidamento della gestione Centro Diurno Anziani Nobili – per la
durata tre anni 2023/2025 - CIG 9427109871, il valore complessivo dei servizi opzionali pari ad
€48.658,90 previsto per il triennio risulta così saturato per il 62% (€15.529,00. per il 2023 iva esclusa,
€ 14.526,71 per il 2024 iva esclusa);

TENUTO CONTO inoltre che con Determinazione della Dirigente n. 758 del 18.07.2023 (CIG
973010617C) “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento
del servizio di ristorazione scolastica e similari e del servizio di consegna pasti a domicilio, a basso
impatto ambientale, per quattro anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni, per il Comune di
Seregno (MB), espletata tramite piattaforma Sintel di Aria s.p.a. con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 3 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii – si è proceduto all’aggiudicazione del servizio a favore
della ditta ELIOR Ristorazione SPA, con sede legale a Milano in Via Venezia Giulia n. 5/a (CF. - P.I.V.A.
08746440018);

RICHIAMATO l’art. 68 del Capitolato Speciale d’Appalto del “Servizio di ristorazione scolastica e
similari e del servizio di consegna pasti a domicilio, a basso impatto ambientale, per quattro anni, con
facoltà di rinnovo per ulteriori due anni, per il Comune di Seregno” che tra le iniziative a corredo del
servizio prevede, a supporto dei Servizi Sociali, al punto 4) la preparazione e gestione del Pranzo di
Ferragosto;

VISTA l’offerta tecnica presentata in sede di gara da ELIOR Ristorazione spa ed in particolare il
punto F.1) “Pasti giornalieri offerti in fase di gara a titolo gratuito” in cui tra le iniziative a supporto dei



COPIA Proposta DT - 111 - 26/06/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

Servizi Sociali Elior propone la preparazione e gestione di attività di buffet per eventi istituzionali,
manifestazioni e feste organizzate dal Comune nella quantità annua offerta pari a 20 banchetti tra cui
rientra l’evento “Pranzo di Ferragosto”;

DETERMINA

1. di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione
del presente provvedimento;

2. di avvalersi del diritto di opzione previsto nell’ambito dell’affidamento della gestione Centro Diurno
Anziani Nobili 2023/2025 - CIG 9427109871, per l’organizzazione del “Pranzo di Ferragosto 2024”
rivolto alla popolazione anziana cittadina ultrasessantacinquenne, per un totale di 150 posti
disponibili per anziani e volontari, secondo la proposta progettuale presentata da SOCIOSFERA
Onlus Società Cooperativa - prot. n. 40711 del 07/06/2024;

3. di impegnare la spesa di cui € 4.500,00 (IVA inclusa) a favore di SOCIOSFERA Onlus Società
Cooperativa Sociale con sede legale in via Gramsci n. 9, 20831 – Seregno
(C.F.10073520156 – P.IVA 02796480966) per la realizzazione della progettualità connessa
all’evento “Pranzo di Ferragosto anno 2024”:

Importo
€

Miss. Prog. Titolo
Macro
aggr.

Bilancio Capitolo Codice

4.500,00 12 03 1 03 2024 12031010 U.1.03.02.15.008

4. di dare atto che il diritto di opzione esercitato non satura il valore economico annuo stimato per i
servizi opzionali dell’affidamento della gestione del Centro Diurno Anziani Nobili;

5. di avvalersi delle prestazioni a titolo gratuito previste nell’ambito dell’affidamento del Servizio di
Ristorazione Scolastica - CIG 973010617C, per la fornitura di n. 150 pasti completi garantiti in
occasione del “Pranzo di Ferragosto” dalla Ditta ELIOR Ristorazione SPA, così come esplicitato
all’art. 68 punto 4) del Capitolato Speciale d’Appalto;

6. di dare atto che la spesa per la stampa dei manifesti e dei blocchetti per l’iscrizione al “Pranzo di
Ferragosto” verrà assunta con specifico impegno economale;

7. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., è la Dott.ssa Antonia
Sciotti, responsabile dei Servizi Sociali del Comune di Seregno;

8. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non coinvolge
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge e di conviventi,
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente
previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 203 del 19/02/2013;

9. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo ed istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste nella sotto-sezione “Rischi corruttivi” nell’ambito dell’aggiornamento al Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, di cui all’art. 1, comma 8 della



COPIA Proposta DT - 111 - 26/06/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Legge n. 190/2012, come previsto dall’articolo 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 approvato con delibera di Giunta n.
49 del 04/04/2023;

10. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.
267 e dal Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 111 - 26/06/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: ATTIVAZIONE DEI SERVIZI OPZIONALI PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’ EVENTO “PRANZO
DI FERRAGOSTO 2024” RIVOLTO ALLA POPOLAZIONE ANZIANA CITTADINA.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 27/06/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to SCIOTTI ANTONIA

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 01/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 111 - 26/06/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: ATTIVAZIONE DEI SERVIZI OPZIONALI PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’ EVENTO “PRANZO
DI FERRAGOSTO 2024” RIVOLTO ALLA POPOLAZIONE ANZIANA CITTADINA.
CIG: 9427109871
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento Centro Diurno Anziani: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.03 12031010 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

667 1965 4.500,00 0 0,00

Lì, 01/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


